殷办〔2022〕54 号

关于开展殷汇镇“好婆婆”、“好媳妇”、

“殷汇好人”、“文明家庭”评选活动的通知

各村（居）：

为大力弘扬社会主义核心价值观，深入推进全镇精神文

明建设，推动形成爱国爱家、相亲相爱、向上向善的文明新

风尚。现决定开展“好婆婆”、“好媳妇”、“殷汇好人”、

“文明家庭”评选活动。现将有关事项通知如下:

一、评选标准

（一）“好婆婆”

自觉遵守国家法律法规，支持镇、村工作，教育、支持

家庭成员勤奋学习、积极工作、尊重科学、尊重知识。婆媳

关系融洽，互敬互爱，且邻里关系和睦，村里群众认可度高、

评价好。

（二）“好媳妇”

遵纪守法，支持镇、村工作，在促进社会和谐稳定方面

起好模范带头作用。勤俭持家、尊老爱幼，正确处理家庭成

员之间的关系，遇事能共同协商，妥善解决。婆媳关系融洽，

伯叔妯娌姑嫂亲如同胞兄弟姐妹，邻里团结。

（三）“殷汇好人”

遵纪守法，自觉践行社会主义荣辱观，模范遵守公民道

德规范，在助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝

老爱亲等某一方面有突出表现的个人；其事迹令人感动，身

边群众认可度高。

（四）“文明家庭”

家庭成员关系和谐，夫妻和睦、尊老爱幼、科学教子、

勤俭持家，邻里关系良好且经常互助，遵守村规民约，家庭

成员自觉做到庭院洁化、绿化、美化，积极参与乡村建设、

清白行动等公益活动，在爱国守法、遵德守礼、平等和谐、

敬业诚信、家教良好、家风淳朴、绿色节俭、热心公益某一

方面或多个方面有突出表现的家庭，身边群众认可度高。

二、评选程序

（一）初评及推荐（2022 年 12 月 1 日前）

由村（社区）新时代文明实践站初评，经征求纪委、公

安、卫生计生等部门意见后，报镇文明办进行审核初评结果。

（二）汇总公示（2022 年 12 月 15 日前）

镇文明办汇总候选人名单进行公示，并接受社会监督。

（三）审定及表彰

公示无异议后，由镇党委、政府命名表彰。

三、有关要求

（一）请各村居填写相关审批表（见附件）及 500 字左

右的事迹材料于 2022 年 12 月 1 日前报送至镇文明办，联系

人：陶欣然，联系电话：17856903997。

（二）当选人员将在镇 2023 年度元旦文艺汇演时进行

表彰，请各村（社区）安排好一名领队，负责人员安全等事

项。

附件：1、名额分配表

2、分类型申报表

3、初评结果意见表

殷汇镇党政办公室

2022 年 9 月 30 日

附件 1：

殷汇镇“好婆婆”、“好媳妇”、

“殷汇好人”、“文明家庭”评选活动名额分配表

序号 村居
名额数

好婆婆 好媳妇 殷汇好人 文明家庭

1 五里村 1 1 1 1

2 沧埠村 1 1 1 1

3 联丰村 1 1 1 1

4 汇丰村 1 1 1 1

5 杨桥村 1 1 1 1

6 东溪村 1 1 1 1

7 长庄村 1 1 1 1

8 旧溪村 1 1 1 1

9 石城村 1 1 1 1

10 龙庄村 1 1 1 1

11 肖滩村 1 1 1 1

12 殷汇村 1 1 1 1

13 读山村 1 1 1 1

14 河东村 1 1 1 1

15 龙山村 1 1 1 1

16 灌口村 1 1 1 1

17 马草深村 1 1 1 1

18 殷汇社区 1 1 1 1

共计 18 18 18 18

附件 2

殷汇镇 2022 年度“好婆婆”申报表

推荐单位：

姓 名 性 别

（照片）
身份证

号码
民 族

政治

面貌

文化

程度

健康

状况

家庭住址 联系方式

主

要

事

迹

（300

字以内）

主

要

家

庭

成

员

关系 姓名 出生年月 政治面貌 从事职业或单位职务

村（社

区）党组

织意见

年 月 日

（盖 章）

殷汇镇 2022 年度“好媳妇”申报表

推荐单位：

姓 名 性 别

（照片）
身份证

号码
民 族

政治

面貌

文化

程度

健康

状况

家庭住址 联系方式

主

要

事

迹

（300

字以内）

主

要

家

庭

成

员

关系 姓名 出生年月 政治面貌 从事职业或单位职务

村（社

区）党组

织意见

年 月 日

（盖 章）

殷汇镇 2022 年度“殷汇好人”申报表

推荐单位： 推荐类别：

姓 名 性 别

（照片）
身份证

号码
民 族

政治

面貌

文化

程度

健康

状况

家庭住址 联系方式

主

要

事

迹

（300

字以内）

主

要

家

庭

成

员

关系 姓名 出生年月 政治面貌 从事职业或单位职务

村（社

区）党组

织意见

年 月 日

（盖 章）

推荐类别为以下其中之一：助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱

亲。

殷汇镇 2022 年度“文明家庭”申报表

推荐单位： 推荐类别：

姓 名 性 别

（照片）
身份证

号码
民 族

政治

面貌

文化

程度

健康

状况

家庭住址 联系方式

主

要

事

迹

（300

字以内）

主

要

家

庭

成

员

关系 姓名 出生年月 政治面貌 从事职业或单位职务

村（社

区）党组

织意见
年 月 日

（盖 章）

推荐类别为以下其中之一：爱国守法、遵德守礼、平等和谐、敬业诚信、家教良

好、家风淳朴、绿色节俭、热心公益。

附件 3

殷汇镇“好婆婆”、“好媳妇”、“殷汇好人”、

“文明家庭”评选活动初评结果意见表

报送村居

初评人选

好婆婆 好媳妇 殷汇好人 文明家庭

镇纪委

意见 年 月 日

（盖 章）

镇派出所

意见 年 月 日

（盖 章）

镇卫计

意见
年 月 日

（盖 章）

镇文明办

意见
年 月 日

（盖 章）